Adæ, Abeeli, Noe, Abrahæ, Iosepho, cæterisq; patriarchis, Moysi, Dauidi, Danieli, reliquisq; prophetis, ac sanctis hominibus semper fortissimus affuit, nec eos vñ quam deseruit Itaq; pastores, vel ad mortem vsque non solùm viri liter obeundam, sed etiam optandam fideles omnes cohortentur. Non enim hîc regionem permanentem aut domicilium vllū certum habemus: sed velut quodam in exilio peregrini atque hospites in terris degimus, minimè diu per mansuri. Quocirca pijs omnibus ad æternam illam & cœlestem patram intentis animis semper anhelandum est. Cùm nihil aliud sit hæc vita, quæ continuus quidā cursus ad mortem, velut patentē & apertam ianuam, ad illam vitâ æternam, & omni fœlicitate cumulatam. Non ergo metus mortis pios exanimet: neque formi-

Heb.ii.13.
Prope a-
dest dñs
omnibus
pijs.
Ps.21.33.
Heb.ii.12.
2.Cor.5.1
Heb.ii.
1.Petri.2.
Ps. 41.83.
Phi.1.3.
Mors ad
vitam ia-
nua.

160 De officio pastorum,

Esa.25. dent eam, quam christus ablato il
 1.Cor.15. lius aculeo in perpetuum præcipi
 Oseæ. 13. tatam aboleuit. Absorpta est qui-
 Mors xpi dem(ut Oseas prædixit)mors per
 victoria aculeus? Vbi nunc tuus ô mors
 est mortis & diabo Morte enim Christi qui habebat,
 li. mortis imperium diabolus , viri-
 Heb.2. bus suis destitutus est. Christiani
 Mors ma igitur hominis est , animæ disces-
 gis optan sum à corpore non perhorresce-
 da quām re, neque mortis aduentu crucia-
 formidan ri:sed alacri animo deo vitam red-
 da. dere à quo illam accepimus. Ter-
 Colo.3. rena illa libenter relinquamus, &
 phi.4. animum tanquam arcum, ad cœ-
 lestia semper intentū habeamus.
 Cùm mors proposita nobis ob o-
 culos versatur,cumq; ipsâ etiā ma-
 lè actæ vitæ conscientiâ plūs sati-
 agitati torquemur : & senu iræ
 dei discruciamur : vel cùm nobis
 inferorum metus ingentes terro-
 res iniicit, aut Sathan ad despera-
 tionem

tionē adigit, vt nullā solet prētermittere occasionem exaggerandi peccati, tunc ad Christū accedamus, qui vnicus medicus est vulneratæ conscientiæ, & ægrotarum animarum qui in plenitudine temporis in terram venit, non vt vocaret iustos, sed peccatores, ab eo salutem omnem speremus & ex sacris Biblijs consolationes, & remedia morbis, qui intrinsecus latent, adhibeamus: & fiduciā in misericordia & clementia dei collocemus, qui sua lōganimitate delinquentiū interitum non querit, sed potius vt eos pœnitent & viuant. Hæc doceant pastores & languentes omnes impellant, vt ad immensam Dei benignitatem confugiant atque à cœlesti illo medico (qui ad quærendum venit, & saluum faciendum quod perierat) veniam petant, orent & postulent. Non est certè non est

In summis angustiis ad christum properandum.

Gala.4. :
Mat.9.

Eze.18.

Heb.4.
Lucæ.19.
Maior est dei benignitas quam nostra culpa

Roma. 5.

162 De officio pastorum,
cur quisquam de impetranda ve-
nia diffidat, aut peccata sua maio-
rem vim ad perditionem habere
existimet, quām misericordiā dei
ad salutem. Custos est enim deus
ouium suarum, & hominū Chri-
stianorum conseruator , vocans
afflictos in sinū suum. Confugite,
inquit, ad me omnes quicunque
laboratis, & onerati estis, ego re-
ficiam vos. Quis adeò demissum
et languētem, propter peccati re-
cordationem, animum, huius dicti
memoriā non erigat? Iubeant er-
go pastores pios omnes bono a-
nimō esse, ac forti: Déq; filio dei,
quem pro nobis in mortem tradi-
dit pater , cuius nos sanguine la-
uit, optima , si tamen resipuerint,
sibi polliceātur. Non enim venit,
vt iudicet mundum, sed vt serue-
tur mundus per eum. Talibus ver-
bis & sentētijs, quas ex sacris scri-
pturis desumpserint, miserias, & ca-

Mat.ii.
Benigna
xpi inuita-
tio.

Roma.8.
de Chri-
stooia no-
bis polli-
ceamur.

Iamitofas hominum conscientias
delectent, recreent, & reficiant:
ut maiori animo deo inhæreāt, qui
spes, fortitudo, & auxilium nostrū
est: qui nobis etiam in extremo
vitæ discrimine versantibus, sem-
per præsens adest propugnaculū.

*Quām forti, & con-
stanti animo esse debeant
oues in rebus aduersis &
in ipsa morte.*

Caput uigesimū primū.

Ddiscant oues ex
hoc versiculo in
arduis angustijs, in
quotidianis cru-
ciatibus in ipsa e-
tiam morte habi-
tare in adiutorio altissimi: & in
protectione dei cœli commorari:

Ps.91.

L ii

163 De Officio pastorum,
qui nos respicit, & à dedecore, à
doloribus, & cæteris omnibus
casibus, contra furem diaboli
(qui nunquam exuit odium in fi-
lios dei) tuetur. Hunc verò fero-
cissimum hostem in tanta imbe-
cillitate animi & corporis, depel-
lere non possumus, quam ob rem
pastoris auxilium nobis est neces-
sarium: quo præsente à laqueo vę-
nantium, à peste exitiali, ab insi-
dijs, & incursu diaboli, à subitis
periculis, & ab omni pernicie li-
berabimur. Si sincerè & ex ani-
mo, nos diuine misericordię cō-
mittamus, lęto ac seculo animo e-
rimus. Nam ipse rerum omnium
parens, nos à molestiis hominibus,
ab inimicis, & ab omnibus deni-
que periculis, etiam præsentibus,
incolumes conseruabit. Neque
verò nullum metum, nobis Satha-
nas transfiguratus in angelum lu-
cis (qui verè dæmonium meridie

2. Cor. II.

num nuncupatur) incutiet: Super aspidem & basiliscum, imò super ferocissima quæque animalia incedemus: & leonem atque dracō nem conculcabimus: neque diabolus, aut eius ministri, aduersus hominem pium, & præsidio Dei munitū, vim vllā habebunt. Quādoquidem is optima fide amplectitur dominum: ideoq; à dextris, id est secūdis rebus, & à sinistris, id est in aduersis, & calamitosis casibus, semper tutissimus erit. Eum namque lumine suo dominus circundabit, animumq; illius mirum in modum confirmabit, vt aduersa omnia superare possit. Si quid igitur durum aut molestum, nobis acciderit, ad Christum tanquā ad sacram anchoram configiamus: hunc nobis præsentem vbi que intueamur, cui⁹ robur, & virtus, tanta est, vt nullo mortis timore nos vñquam exanimatos, auc-

Qui deū
habet su-
perior oī
bus hosti
bus est.

Iust⁹ secu
rus pma-
net in om
nibus.

Heb. 4:

L iij

166 De Officio pastorum
aliquo dolore confectos esse pa-
tiatur. Quemadmodum ipse ait:
Cognosco oves meas, cognoscūt
me mæ, non rapiet eas quisquā
de manu mea. Pater meus qui de-
dit mihi, maior omnibus est, & ne-
mo potest rapere e manu patris
mei. Manus quidem dei potentissi-
ma est, summiq; roboris, neque
omnes omnium vires, nos ab ea
eruere possunt. Confugiamus er-
go optima fide, puraq; mente, ad
pastoris nostri misericordiam, &
ille nos ab omni periculo, & cala-
mitate liberabit: neque nos in er-
rorum & ignorantiae tenebris, aut
obscura rerum aduersarum caligi-
ne, diutiū versari patietur. Cogi-
temus cum præstantissimo pro-
pheta Helyseo plures esse nobis-
cūm quam cōtra nos. Cūm enim
ille in vrbe Dotham maximis Sy-
rorū copijs obsessus esset, metuq;
compulsus minister eius, fractus,

Iohan.10.
Manus
dei, dei
potentia
est.
Ps.20.88.
I43.
Esa.5.

4. Reg.6.
Heliœus
fidēs deo
nihil ti-
met.

ac viribus destitutus clamaret,
heū domine mi, quid faciemus?
Vir sanctus à deo optimo maxi-
mo exorauit : ut quæ ipse cerne-
bat, minister etiam eius cerneret:
tū ille in omnem partem prospi-
ciens, montem equitibus, & curri-
bus igneis circundatum, opertūq;
videt, qui pro salute Helysei pu-
gnabant, & tanquā muro firmissi-
mo vndique sepiebāt. Huiusmo-
di meditationibus aduersus incur-
sus perditissimorum hostium, nos
muniri oportet. Nam cùm natura
timidi simus, similes ouibus infir-
mis, (quæ non tantum fulgura, to-
nitrua, & luporum incurvis me-
tuunt: verū etiam proprij sui hor-
rent sonitum vestigij) optima nos
custodia præcīngi, non mediocri-
ter gaudemus. Quis igitur ma-
gnopere non exultet, aut summa
non efferatur lætitia, dum Iesum
Christum optimum esse pastore

L iiii

Angeli
dei nobis
sunt auxi-
lio.

Io .10.14
Eph
Heb

167 De officio Pastorum,
agnoscit? qui nos ab Ira dei, à mor-
te, atque exitio ēterno liberat. Ne
que tamen adeò vacuum omni
timore Christianum esse velim,
vt inani confidentia lasciuiat, &
in malē acta vita, quasi quadam se-
curitate, in misericordia Dei ac-
quiescat. Nam benè placitum est
domino super timentes eum, &
in eis qui sperant super miseri-
cordia eius. Et diuus Paulus nos
docet, vt cum metu & tremore
nostram salutem operemur. Cō-
uenit enim fidei audaciam, sum-
mæ misericordiæ dei innixam, cū
religioso, sanctoq; timore sic esse
coniunctam: vt cum multa humi-
litate, nostrīq; diffidentia, & con-
cepta ex conscientia nostræ cala-
mitatis, angustia, in cœlum suspi-
cere, & in multitudine bonitatis
diuinę cōfidere assuescamus. Itaq;
sapiens ille beatum eum hominē
esse dicebat, qui semper esset paup

Ephe.1.2.
Hebre.2.

Ps.146.
Timor &
spes con-
iuncta.
Phi.1.1

Qui dei
misericor-
diae niti-
tur san-
cto timo-
re non va-
cat.

Ps.5.

Prou. 28.

dus, quiq; assiduè cor suum terre-
ret. Iram enim dei, mortē, & cru-
ciatus, (quæ sunt stipendia pecca-
ti) reformidare par est, quando il-
le timor nobis est initium sapien-
tiæ, quò faciliùs cōtra peccata pu-
gnamus. Anim⁹ enim sibi diffidēs
in se confusus, & deiectus tādem
cūm se in deo recolligit, in illo eri-
gitur, in illius fiducia viuit, eumq;
ita colit, veneratur, & amat: vt
quidquam facere ab eius volun-
tate alienum vereatur. Ingenuo li-
beroq; metu testatur se charissi-
mum dei filium esse, & toto men-
tis affectu se patri subditum præ-
bet. Hic ille est timor domini san-
ctus, perstans perpetuò, perma-
nens in sēculum, qui quidem ex
charitate fluxit, qui si erit in no-
bis sincera religione deum reue-
rebitur, summaq; puritate cole-
mus, nunquam ab illius iussis re-
cedemus, simul & exultabim⁹ re-

Roma.6.

Ps.110.

Eccl.1.

Timor

dñi purus
nos ad p̄
nitentiam
inducit.

Ps.18.

Timor fi-
lialis & re-
uerētialis
p̄petu⁹ est

170 De officio pastorum,
cō corde, & gloria b̄imur in dño,
quod tales habeamus patrem, p̄a
tronum, & defensorē. Nihil enim
obstat, quin simul & terreātur fi-
deles, & demū sancta consolatio-
ne, & mentis lātitia, potiantur, vt
sit in caligine, & perturbatione
animi, serenitas: in motu & tempe-
state tranquillitas, in timore secu-
ritas, nō quæ effrenata m̄lātitiam
pariat: sed quæ cōiuncta sit sancto
timori. Itaq; se vt dei ministros
exhibeant, in tolerantia multa, in
plagis, in morbis, in carceribus, &
in conflictu cum rebus aduersis
robur invictum animi præbeant,
in Christo Iesu, vnico omnium re-
fugio, & nostræ salutis anchorâ.
Ipse est enim qui saluum facit po-
pulum à peccatis, à morte, à dam-
natione perpetua, & exitio sempi-
terno, quiq; nos liberat ex omni-
bus ærūnis & calamitatibus, quæ
sunt penæ peccatorū, ymbramq;

Cū timo-
re exulta-
tio manet
Ps. 2.

Cor. 6.

Acto. 4.
I. Christus
saluator
et libera-
tor.

mortis portēdunt. O verē felices
& beatas oues, quę cū christū pa-
storē sequātur, nusquā disturban-
tur. Quocirca omnibus neruis, &
industria nobis cōtendendū est,
vt sub tāti pastoris cura, & prote-
ctione permanere possumus : qui
suis ouibus certissimū est, & præ-
sentissimū (velut arx munitissima)
in omnibus angustijs auxiliū, præ-
sidiū, & propugnaculū. Qui nun-
quā nos miseros destituit neque
abijcit: qui cū omnibus bonis suis
sic nobis cōmunicatus est, vt om-
nia eius nostra sint: nos verò eius
mēbra, adeò cū ipso coniūcta, vt
iustitia eius nostra peccata ob-
ruat, salus eius nostrā dānationem
aboleat, eiusq; dignitas & splen-
dor nostram fæditatē absorbeat.
Ergo vtraque manu, fortiter re-
tineamus eam, qua se nobis con-
iunxit societatem, & bono a-
nimō cū Propheta dicamus,

Her.17.

Ioh.14.

He.13.

Rom. 8.)

Ro.12.

1.Cor .12.

1.Cor. 1.

Ps. 17. 45.

Ps. 30.

*Quomo
do deus
inuocan-
dus in an-
gustijs*

Ps. 30.

*Qua fidu-
cia natu-
ræ infir-
mitas ful-
ciatur.*

172 *De officio pastorum,*
Tu Deus refugium nostrum, tu
virtus nostra, tu adiutor in tribu-
lationibus, In te dñe speramus,
non confundemur, neque podo-
re vnquam exalbescemus, spe no-
stra frustrà suscepta. Tu enim iu-
stitia nostra, serua nos, & esto no-
bis in Deum protectorem, & in
domum refugij, vt saluos nos fa-
cias, fortitudo nostra, & refugium
nostrum es tu, ppiter nomen tuum,
deduces nos, & enutries nos: In
manibus tuis fortes nostræ repo-
sitæ sunt. Tadém verò vt finiam
illam orationē inceptā, & propo-
sitam pronunciem⁹ optima fide,
& dicam⁹. Etiam si ambulaueri-
mus in medio vmbrem mortis non
timebim⁹ mala, qm̄ tu nobiscū es.
Mentem igitur nostrā erigamus,
& huius versiculi meditatione co-
firmemus. Siquidem natura no-
stra adeò mollis, & timida est, vt
si quid duri inciderit, vel ex sen-

tentia non successerit, illico dolore, lachrymis turpissimè, cruciet. Itaq; diuinis eam vocibus, et pollicitis institutā, & corroboratam habeamus. Hæc vna vox (quoniā tu mecum es) omnem dubitatem à nobis tollere, atq; ab ijcere debet. Christus enim in Imo pectori habitat: nec verò nobis solum adhæret, verùm etiam admirabili quadam coniunctione & societatis nodo, in vnum corpus nobiscum in dies etiam atq; etiā coalescit, donec vnum penit⁹ nobiscum fiat. Audiamus igitur eū qui cœlum & terram diuina potentia circumuoluit, & omnia sua præsentia replet, sic de hoīe pio, qui Dei præsidio fretus est, loquentem. Quoniā, Inquit, in me sperauit, liberabo eū, protegā eū quoniā cognouit nōmē meū: clamauit ad me, & ego exaudiā eū, cū ipso sum in tribulatiōe, eripiā

Luc. 17.

Christus
mirabili-
ter nos si
bi vnit.

Ephe. 4.

Ps. 91.

Auxiliū |
speratib⁹
& credē
tibus pro
mittitur.

In christo
gaudēdū
& exultā
dum.

Pro.8.

eum, & glorificabo eum: Longitu-
dine dierū replebo eum, & ofte-
dam illi salutare meū. Similia pas-
sim nobis sacræ legis volumina
pollicentur, quæ cōsolari afflictas
hominū animas debent. Quis em̄
Christo prēsēte, & vires nobis in-
certamine subministrante, nō gau-
deat? quis in rege potentissimo, &
sponso animarū nostrarū Iesuchri-
sto (sub cuius potestate degimus)
seriò non exultet? qui nobiscum
vnā esse, vnā viuere, & permane-
re habet in delitiis. Confidamus
in hoc pastore clemētissimo, qui
nunquam suam in ouibus beni-
gnitatem claudit, quiq; dum etiā
affligit, dum cruciat, & torquet:
veruntamen pro sua animi senten-
tia consolatur, & in nostram com-
munem oīum vtilitatem id se fa-
cere docet: quod proximo carmi-
ne noster poēta cēlestis ostendit
dicens, Virga tua, & baculus tuus